DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3122 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2023-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-SRP

Aos 05 dias do mês de Junho de 2023, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA,
sediado na Avenida Vitorino Freire nº 1045- Terras Duras, CHAPADINHA-MA,
CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, neste ato representada pela secretária municipal
de educação a Sra. Nara da Silva Macedo, brasileira, casada portadora do CPF
nº 921.668.903-00, residente nesta cidade, a seguir denominado simplesmente
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE
PREÇOS nº 022/2023, publicada no Diário Oficial do Município, processo
administrativo n.º 2171/2023, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s)
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de
2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente
Ata tem por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS
ESCOLARES 0KM PARA ATENDIMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
CHAPADINHA/MA, especificado(s) no(s) item 01 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 014/2023-SRP que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS
PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as
especificações do objeto, a quantidade, empresa prestadora dos serviços e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: EMPORIO 77 LTDA

CNPJ: 13.430.713/0001-37

ENDEREÇO: ROD CONTORNO BR 316, 2020- CENTRO- CEP: 65.306-225,
SANTA INES/MA

REPRESENTANTE: Danielle Brito de Oliveira, RG: 1234402995/ CPF:
966,974,403-25

 ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD. P. UNIT. R$

02

Ônibus Executivo • Modelo: Executivo
• Cor: Branco • MOTOR 4 cilindros •
Potência Mínima 152cv • Cilindrada
Mínima 3760 • CAIXA DE CAMBIO 5
Marchas a frente e 1 a Re • Sistema
de Embreagem Monódisco a seco •
Freio Motor • Direção Hidráulica •
Suspensão Traseira Interligada por
Molas • Tanque de Combustível 150
Litros • Rodas 6.00x 17,5 01 • PNEUS
215/75R 17,5 • Peso Bruto Total (PBT)
Mínimo 8.500KI • Capacidade mínima
de Tração 8.500KI • Comprimento
Mínimo 8400 mm • Largura Externa
Mínima 2.200mm • Altura Interna
Mínima 1.900mm • Capacidade
mínima de assentos p/ 29 Lugares •
Com ar-condicionado • Freio a ár •
Banco plástico • Porta acionada pelo

03 610.000,00

Motorista. • Poltrona do motorista
com amortecimento hidráulico •
Porta pacotes • Cinto de segurança •
Ano e modelo: 2023 Sirene Marcha
Ré. MARCA/MODELO: VOLARE
ACCESS / 2023/2023

03

Ônibus Executivo • Modelo: Executivo
• Cor: Branco • MOTOR 4 cilindros •
Potência Mínima 152cv • Cilindrada
Mínima 3760 • CAIXA DE CAMBIO 5
Marchas a frente e 1 a Re • Sistema
de Embreagem Monódisco a seco •
Freio Motor • Direção Hidráulica •
Suspensão Traseira Interligada por
Molas • Tanque de Combustível 150
Litros • Rodas 6.00x 17,5 01 • PNEUS
215/75R 17,5 • Peso Bruto Total (PBT)
Mínimo 8.500KI • Capacidade mínima
de Tração 8.500KI • Comprimento
Mínimo 8400 mm • Largura Externa
Mínima 2.200mm • Altura Interna
Mínima 1.900mm • Capacidade
mínima de assentos p/ 29 Lugares •
Freio a ár • Banco plástico • Porta
acionada pelo Motorista. • Poltrona
do motorista com amortecimento
hidráulico • Porta pacotes • Cinto de
segurança • Ano e modelo: 2023
Sirene Marcha Ré. MARCA/MODELO:
VOLARE ACCESS / 2023/2023

03 610.000,00

VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a
partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 05 de
Junho de 2023. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de
Educação/Representante legal do órgão gerenciador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 179/2023 - Processo Administrativo Nº 2172/2023.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023. CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Educação. CONTRATADA: SUPREMO REDENTOR – FACSUR POLO
OLHO D’ÁGUA ARAÇAGY inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 48.262.839/0001-24.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em assessoria técnica para
implantação e implementação de sistema de avaliação interna da rede
municipal de ensino de Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 130.800,00 (cento e
trinta mil e oitocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 10.520, DE 17 DE
JULHO DE 2002, DO DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019, DO
DECRETO Nº 7.746, DE 05 DE JUNHO DE 2012, DO DECRETO N° 8.538, DE 06 DE
OUTUBRO DE 2015, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 8.666, DE 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3122 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

DE JUNHO DE 1993, E AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL. LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº
8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0012.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETAREIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BASICA

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO
FUNDAMENTAL 30%

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 06/06/2023 a 29/12/2023. DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de
2023. Chapadinha (MA), 06 de junho de 2023. Nara da Silva Macedo/Secretária
Municipal de Educação.

		2023-06-06T20:57:05-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158